
 

＜ふれんどるーむ 平山相談員作〉 

 ●



 



Ｈ

２

７

Ｈ

２

８

Ｈ

２

９

Ｈ

３

０

Ｈ

３

１

Ｒ

３

Ｒ

４

Ｒ

５

香美市 35.7 24.6 39.8 32.4 38.6 33.5 24.6 26.2

国 27.4 26.7 30 30.7 33.1 31.2 35.6 28.7

0

10

20

30

40

50

小学校

Ｈ２

７

Ｈ２

８

Ｈ２

９

Ｈ３

０

Ｈ３

１
Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

香美市 19.6 20.1 18.1 19.3 12.1 15.2 11.2 16.1

国 16.5 16 18.6 16.6 14.9 19.4 15.4 15.3

0

10

20

30

40

50

中学校



高知工科大学講堂にて保護者や地域の皆様にも式場に入場・ご参加いただい

ての香美市成人式を4年ぶりに挙行することができました。高知工科大学の学長

様をはじめ皆様のご協力に感謝申し上げます。 

 本年度も２0歳を迎えた皆様をお祝いする「二十歳の成人式」を行いました。

135名の新成人の皆様をお迎えし、依光市長をはじめ磯部工科大学学長様、市議

会議員の皆様などご来賓の方々にも多数ご臨席賜り、久しぶりに賑やかで活気

あふれる式典となりました。温かく見守り育ててこられたご家族や地域の方々

恩師の皆様に心から敬意を表します。立派に成人されたお子様たちの姿に感慨

もひとしおのこととお喜び申し上げます。（広報2月号に写真掲載） 

成人となられた皆様には、それぞれの夢に向かい大きく羽ばたいてほしいと

願っています。益々のご健勝と発展を心よりお祈り申し上げます。  

     



●1月11日から14日までの3泊4日の日程で、香美市の姉妹都市積丹町の小学生が、大栃小学校や

龍河洞などで交流をしました。 

 積丹町の3つの小学校から6年生8人が来てくださり、大栃小の全校児童16人でお迎えしまし

た。11日は、大栃小学校４・5・6年生8名と積丹町の児童8名でべふ峡温泉に宿泊し、すっかり打

ち解け、消灯ぎりぎりまでトランプで遊ぶなどして楽しく過ごしました。 

12日には、大栃中学校の生徒や大栃保育園の園児も加わって伝統の踊りや演奏を披露しまし

た。また、片地小学校と香長小学校の子供たちも、オンラインで学習に参加しました。その後、

神池地区に移動して生活・総合の学習の交流を深めました。この日の夜は、積丹町の子供たち

が、大栃の4つのご家庭にホームステイさせていただきました。13日は片地小学校の子供たちに

龍河洞を案内してもらい、大栃中学校の地域学校協働本部の方々が中心となって活動している

「おおどち食堂」の方々が用意してくださった「塩の道弁当」をみんなでおいしく頂きました。 

 書ききれないほどの沢山の交流の中で、積丹町と香美市の子供たちが楽しそうに会話する様子

に、普段の学校生活では得ることのできないたくさんの刺激と感動をキャッチボールしあい、大

きく成長する姿を実感しました。どちらの子供たちにとっても、忘れられない宝物のような時間

であったと思います。 

 本交流に際し、ご尽力いただきました物部町の皆様はじめ関係の皆様にこころより感謝申し上

げます。 

積丹町の子供たちとの交流は、新たなスタートを切りました。香美市に快く送り出してくださ

った積丹町の皆様に深く敬意を表します。今後ともよろしくお願いいたします。 


